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TALABALARNING 
TADQIQOTCHILIK 

KOMPETENSIYALARINI 
SHAKLLANTIRISHNING 

NAZARIY ASOSLARI
Rustamova Shoxista Omonjonovna

Namangan davlat universiteti tadqiqotchisi

Annotatsiya: Zamonaviy pedagogik ta’lim jarayonida talabalarning tadqiqotchilik kompetensiyalarini shakllantirish oliy 
ta’limning asosiy vazifalaridan biri sifatida namoyon bo‘lmoqda. Ushbu maqolada tadqiqotchilik kompetensiyalarining 
nazariy asoslari, ularni rivojlantirishga ta’sir etuvchi psixologik va pedagogik omillar, shuningdek, turli pedagogik yon-
dashuvlar va texnologiyalar tahlil qilinadi.

Kalit so‘zlar: tadqiqotchilik kompetensiyalari, talaba, oliy ta’lim, nazariy asoslar, pedagogik yondashuv, ilmiy izlanish, 
kompetensiyaga asoslangan ta’lim.
Abstract: In the modern pedagogical process, the development of students’ research competencies is recognized as 
one of the main tasks of higher education. This article analyzes the theoretical foundations of research competencies, 
the psychological and pedagogical factors influencing their development, as well as various pedagogical approaches and 
technologies.

Key words: research competencies, student, higher education, theoretical foundations, pedagogical approach, scientific 
research, competency-based education.
Аннотация: В современном педагогическом процессе формирование исследовательских компетенций студентов 
проявляется как одна из основных задач высшего образования. В данной статье анализируются теоретические 
основы исследовательских компетенций, психологические и педагогические факторы, влияющие на их развитие, 
а также различные педагогические подходы и технологии.

Ключевые слова: исследовательские компетенции, студент, высшее образование, теоретические основы, педа-
гогический подход, научные исследования, компетентностно-ориентированное обучение.

KIRISH
Zamonaviy pedagogik jarayonlarda talabalarning tadqiqotchilik kompetensiyalarini shakllantirish oliy 

ta’limning eng muhim vazifalaridan biri sifatida ko‘riladi. Bu kompetensiyalar talabalarga nafaqat o‘quv jara
yonida, balki kelajakdagi professional faoliyatida ham muvaffaqiyatli ishlash imkoniyatini beradi. Tadqiqotch-
ilik kompetensiyalari shaxsning mustaqil ilmiy izlanishlar olib borish, ma’lumotlarni tahlil qilish va innovatsion 
yechimlar ishlab chiqish qobiliyatini rivojlantiradi, shuningdek, muammolarni hal qilishda ilmiy asoslangan 
yondashuvni shakllantiradi. Shu bilan birga, bunday kompetensiyalar pedagogik ta’limning sifatini va tala-
balarning ijtimoiy-professional moslashuvchanligini oshirishga xizmat qiladi [1].

Talabalarda tadqiqotchilik kompetensiyalarini shakllantirish masalasi bir necha nuqtai nazardan o‘rganil
gan. Birinchi navbatda, bu jarayon pedagogik nazariya asosida ilmiy asoslantirilishi zarur. Kompetensiya tu
shunchasi XXI-asr pedagogikasida markaziy tushunchalardan biri sifatida e’tirof etilgan bo‘lib, u shaxsning ma’lum 
faoliyat turini samarali bajarish uchun zarur bo‘lgan bilim, ko‘nikma va shaxsiy sifatlar majmuini ifodalaydi [2].

Tadqiqotchilik kompetensiyalari esa maxsus ilmiy faoliyat bilan bog‘liq bo‘lib, ular talabaning analitik 
fikrlash, tadqiqot metodlarini tanlash va qo‘llash, ilmiy natijalarni tizimlashtirish hamda ilmiy axborotni tanqidiy 
baholash qobiliyatini o‘z ichiga oladi. Ikkinchi nuqtai nazardan, talabalarning tadqiqotchilik kompetensiyalarini 
shakllantirishda psixologik va pedagogik omillar muhim rol o‘ynaydi. Talaba faolligi va mustaqilligi, motivatsiya 
va qiziqish darajasi, shuningdek, pedagogik jarayonda qo‘llaniladigan metodlar va texnologiyalar tadqiqotchilik 
kompetensiyalarining rivojlanishiga sezilarli ta’sir ko‘rsatadi (Kolb, 2020). Shu bois zamonaviy ta’lim jarayonida 
konstruktivizm, faol o‘quvchi yondashuvi va kompetensiyaga asoslangan ta’lim konsepsiyalari keng qo‘llaniladi. 
Bu yondashuvlar talabaning ilmiy izlanishlarga faol jalb etilishini ta’minlaydi, ularning mustaqil fikrlashini rivoj
lantiradi va ilmiy natijalarga erishishdagi shaxsiy javobgarlikni oshiradi [3].
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Shuningdek, talabalarning tadqiqotchilik kompetensiyalarini shakllantirishda axborot-kommunikatsiya 
texnologiyalari (AKT) va elektron resurslardan samarali foydalanish ham muhim ahamiyatga ega. Zamonaviy 
ilmiy izlanishlarda talabalarga ilmiy ma’lumotlarni qidirish, tanqidiy tahlil qilish, ilmiy loyihalarni ishlab chiqish 
va natijalarni vizualizatsiya qilish imkonini beruvchi turli platformalar va dasturiy vositalar keng qo‘llaniladi. Bu 
jarayonlar nafaqat talabalarning metodik bilimlarini mustahkamlaydi, balki ularni global ilmiy maydonda faol 
ishtirok etishga tayyorlaydi.

Oliy ta’lim tizimida tadqiqotchilik kompetensiyalarini shakllantirish masalasi bir qator pedagogik yonda
shuvlar bilan bog‘liq. Jumladan, problemaga yo‘naltirilgan o‘qitish, loyiha asosida o‘qitish, vaziyatli o‘qitish, 
ko‘rgazmali va interaktiv metodlar talabalarda mustaqil tadqiqot ishlarini olib borish qobiliyatini rivojlantirishga 
xizmat qiladi [4]. Shu bilan birga, ilmiy seminarlar, laboratoriya mashg‘ulotlari, ilmiy loyihalar va ijtimoiy tadbirlar 
orqali talabalar o‘zining nazariy bilimlarini amaliyot bilan uyg‘unlashtiradi, bu esa tadqiqotchilik kompetensiyala-
rini shakllantirish jarayonini yanada samarali qiladi.

Pedagogik adabiyotlarda tadqiqotchilik kompetensiyalarini rivojlantirish nazariy asoslari keng yoritilgan. 
Masalan, konstruktivizm nazariyasi talabaning o‘z bilimini mustaqil shakllantirish va yangi bilimlarni oldindan 
mavjud bilim bilan integratsiya qilishga yo‘naltirilganligini ta’kidlaydi [5]. Bu yondashuv tadqiqotchilik faoliyati 
uchun zarur bo‘lgan tanqidiy va tahliliy fikrlashni shakllantirishga imkon beradi. Shu bilan birga, kompetensi-
yaga asoslangan ta’lim modeli talabaning ilmiy salohiyatini aniqlash, uni rivojlantirish va baholashda muhim 
vosita sifatida xizmat qiladi. Bu model talabaning nafaqat bilim darajasini, balki ko‘nikma va shaxsiy sifatlarini 
ham integrativ tarzda rivojlantirishga qaratilgan.

Tadqiqotchilik kompetensiyalarining shakllanishida pedagogik nazariyalar bilan bir qatorda, o‘quv jara
yonining amaliy jihatlari ham katta ahamiyatga ega. Talabalarning ilmiy izlanishlar bilan shug‘ullanishi, eksperi-
mentlar o‘tkazishi, ma’lumotlarni tahlil qilishi va ilmiy natijalarni taqdim etishi ularning metodologik tayyorgarligi 
va tadqiqot salohiyatini mustahkamlaydi. Shu bilan birga, zamonaviy oliy ta’limda talabalarning ilmiy ishga jalb 
etilishi, ilmiy loyihalarda ishtirok etishi va akademik yozuvlarni ishlab chiqishi tadqiqotchilik kompetensiyalarini 
shakllantirishning ajralmas qismi hisoblanadi [6].

Shuni ta’kidlash joizki, talabalarning tadqiqotchilik kompetensiyalarini shakllantirishga zamonaviy peda-
gogik texnologiyalar va metodlar orqali erishish nafaqat talabaning individual rivojlanishiga, balki butun oliy 
ta’lim tizimining sifatini oshirishga xizmat qiladi. Bunda pedagogik jarayon talaba faoliyatiga markazlashtirilgan 
bo‘lishi, uning mustaqil fikrlashini rag‘batlantirishi va ilmiy faoliyatga qiziqishini oshirishi zarur. Shu asosda 
ushbu maqola talabalarning tadqiqotchilik kompetensiyalarini shakllantirishning nazariy asoslarini tizimli tarzda 
yoritishga, bu jarayondagi psixologik, pedagogik va metodologik omillarni aniqlashga hamda zamonaviy ta’lim 
yondashuvlarining samaradorligini tahlil qilishga qaratilgan. Maqola doirasida ilg‘or xorijiy va mahalliy tadqiqotlar 
natijalari o‘rganilib, talabalarning tadqiqotchilik salohiyatini rivojlantirishning samarali yo‘llari va nazariy asoslari 
taklif etiladi.

MAVZUGA OID ADABIYOTLAR SHARHI
Talabalarning tadqiqotchilik (research) kompetensiyalarini shakllantirishning nazariy va metodologik 

aspektlarini tushunishda chet el olimlarining yondashuvlari alohida ahamiyat kasb etadi. Ikki muhim ilmiy 
manba – Carlos Enrique George-Reyes va hamkasblari (2025) hamda S. Sumarni ushbu mavzuni chuqur tahlil 
qilgan bo‘lib, ularning ishlari talabalarda tadqiqotchilik kompetensiyalarini rivojlantirish kontseptsiyasiga funda-
mental nazariy asos beradi. Birinchi ilmiy manba, George-Reyes va boshqalarning “Research Competencies 
in University Students: Intertwining Complex Thinking and Education 4.0” nomli maqolasida talabalarning ilmiy 
kompetensiyalari faqatgina metodik ko‘nikmalar emas, balki murakkab fikrlash va Ta’lim 4.0 konteksti bilan 
uzviy bog‘liqligi ta’kidlanadi[7]. Ularning fikricha, tadqiqotchilik kompetensiyasi talabaning analitik, tanqidiy va 
ijodiy fikrlash qobiliyatlari bilan chambarchas bog‘liq bo‘lib, bu ta’limning raqamli va innovatsion yondashuv
lari, xususan Ta’lim 4.0 tamoyillari orqali yanada mustahkamlanadi. George-Reyes va jamoasi o‘z tadqiqotida 
kompetensiyaning bir nechta komponentlarini belgilaydi: bilim (gnoseologik), amaliy metodlar, shaxsiy (moti-
vatsiya, izlanishga bo‘lgan tayyorlik) va natijalarni baholash hamda taqdim qilish qobiliyati. Shu bilan birga, 
ular kompetensiyaning rivojlanishi uchun muhim omil sifatida ta’lim muhitini – ya’ni sinf strukturasi, interak-
tivlik, loyihaviy ishlash (project-based learning) va hamkorlikka asoslangan metodlarni ko‘rsatadi. Ikkinchi 
muhim manba – S. Sumarni tomonidan “Developing Research Competence in Prospective …” nomli maqola 
– o‘zgaruvchan oliy ta’lim kontekstida tadqiqotchilik kompetensiyasini shakllantirish bo‘yicha amaliy modelni 
taklif qiladi.

Sumarnining yondashuvi shundan iboratki, talabalar ilmiy-metodologik tayyorgarlikni oddiy nazariy 
mashg‘ulotlardan tashqari “ilmiy loyiha ishlari” orqali egallaydilar[8]. Maqolada u loyiha asosida o‘qitish (proj-
ect-based learning) metodini tadqiqotchilik tayyorgarligida samarali vosita sifatida belgilaydi: talabalar mustaqil 
ravishda tadqiqot g‘oyalari ishlab chiqish, ma’lumot to‘plash, tahlil qilish va natijalarni taqdim etish bosqichla
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ridan o‘tadilar. Shuningdek, Sumarnining tajribasi shuni ko‘rsatadiki, loyiha usuli talabalarni faollashtirish, 
ularning metodik va kommunikativ qobiliyatlarini oshirishda juda samarali – ayniqsa, rahbarlik va mentorlik 
nazariy jihatdan tartibga solingan ta’lim modullari bilan qo‘llanganda. George-Reyes va Sumarni yondashuvlari 
o‘zaro to‘ldiruvchi hisoblanadi: bir tomondan, George-Reyes murakkab fikrlash va raqamli ta’lim kontekstida 
tadqiqotchilik kompetensiyasining nazariy bazasini taqdim etsa, ikkinchi tomondan, Sumarnining loyiha asosi-
dagi metodi ushbu nazariyani amaliyotda qanday joriy qilish mumkinligini ko‘rsatadi. Bu ikki olimga asoslangan 
nazariy asoslar talabalarning tadqiqotchilik kompetensiyalarini shakllantirish uchun nazariy va amaliy strategiya 
yaratadi, shuningdek, o‘quv muhitini optimallashtirish va ta’lim modullarini loyihalashda strategik yo‘nalishlarni 
belgilaydi.

TADQIQOT METODOLOGIYASI
Ushbu maqolada talabalarning tadqiqotchilik kompetensiyalarini shakllantirish jarayonini o‘rganishda bir 

nechta metodologik yondashuvlar qo‘llanildi. Avvalo, tadqiqot metodlari kombinatsiyasi asosida ilmiy-nazariy 
asoslarni amaliyotga tadbiq etish nazarda tutildi. Bu jarayonda sifatli va miqdoriy metodlarning integratsiyasi 
amalga oshirildi: sifatli metodlar orqali talabalar fikr va tajribalarini chuqur tahlil qilish, miqdoriy metodlar orqali 
esa kompetensiyalarning rivojlanish darajasini o‘lchash imkoniyati yaratildi. Shu bilan birga, metodologik 
yondashuvda loyiha asosida o‘qitish (project-based learning) va muammoga yo‘naltirilgan o‘qitish metod-
lari birgalikda qo‘llanilib, talabalarning mustaqil ilmiy faoliyatini rag‘batlantirishga xizmat qildi. Shuningdek, 
tadqiqotda eksperimental va empirik usullar ham ishlatildi. Eksperimental usul orqali talabalarning tadqiqotchilik 
kompetensiyalarini shakllantirish samaradorligi sinovdan o‘tkazildi, empirik metod esa ma’lumotlarni yig‘ish va 
tahlil qilish jarayonida qo‘llanildi. Shu bilan birga, pedagogik kuzatish, intervyu va so‘rovnomalar orqali tala-
balarning faoliyati, motivatsiyasi va kompetensiyalarini rivojlantirishdagi individual yondashuvlar aniqlandi. 
Metodologik jarayonda George-Reyes va Sumar tavsiyalariga muvofiq, kompetensiyaga asoslangan ta’lim va 
faol o‘quvchi yondashuvi konsepsiyalari integratsiyalashgan holda qo‘llandi. Bu esa talabalarning ilmiy izla-
nishlar olib borish, metodologik qarorlar qabul qilish va natijalarni tizimlashtirish qobiliyatini shakllantirishga 
imkon berdi. Shu tariqa, maqolada qo‘llangan metodlar nafaqat nazariy, balki amaliy nuqtai nazardan ham 
talabalarning tadqiqotchilik salohiyatini rivojlantirishga qaratilgan kompleks yondashuvni tashkil etdi.

TAHLIL VA NATIJALAR
Ushbu tadqiqot natijalari shuni ko‘rsatdiki, talabalarning tadqiqotchilik kompetensiyalarini shakllanti

rishda nazariy va metodologik yondashuvlarning integratsiyasi muhim ahamiyat kasb etadi. Eksperimental 
sinovlar va empirik kuzatishlar natijasida aniqlanishicha, loyiha asosida o‘qitish va problemaga yo‘naltirilgan 
metodlar talabalarning mustaqil ilmiy faoliyatini sezilarli darajada rag‘batlantiradi. Talabalar o‘z bilimlarini amaliy 
muammolarni hal qilish jarayonida qo‘llash, ma’lumotlarni tahlil qilish va natijalarni tizimlashtirish qobiliyatlarini 
rivojlantiradi. Shuningdek, tadqiqot ko‘rsatdiki, talabalarning tadqiqotchilik kompetensiyalari nafaqat bilim va 
ko‘nikmalar bilan, balki ularning motivatsion-harakat tizimi, ijodiy va tanqidiy fikrlash qobiliyatlari bilan cham-
barchas bog‘liq. Kompetensiyalarning rivojlanishi, ayniqsa mentorlik va interaktiv pedagogik muhitda samarali 
bo‘lib, talabalarga ilmiy izlanishlarni mustaqil amalga oshirishga imkon yaratadi. Tahlil natijalari shuni ko‘rsata-
diki, talabalarning tadqiqotchilik salohiyatini shakllantirish uchun zamonaviy axborot-kommunikatsiya texnologi-
yalari, elektron resurslar va ilmiy platformalardan foydalanish samarali vosita sifatida xizmat qiladi. Bu jarayon, 
o‘z navbatida, talabalarning ilmiy natijalarni yaratish va taqdim etish jarayonini yanada tizimli va professional 
darajaga ko‘taradi. Shunday qilib, tadqiqot natijalari talabalarning tadqiqotchilik kompetensiyalarini shakllanti-
rish jarayonida nazariy asoslarning qo‘llanilishi, metodologik yondashuvlarning integratsiyasi va amaliy peda-
gogik vositalarning samaradorligini tasdiqladi. Talabalarning tadqiqotchilik kompetensiyalarini shakllantirish 
mavzusida George-Reyes va S. Sumarni olimlari o‘rtasida ilmiy polemika mavjud bo‘lib, u ta’lim nazariyasi va 
amaliy metodlarning samaradorligi masalasida turlicha yondashuvlarni taklif qiladi. George-Reyes tadqiqotida 
ta’lim jarayonida murakkab fikrlash va raqamli platformalardan foydalangan holda kompetensiyalarni rivojlanti
rishga urg‘u berilgan. Unga ko‘ra, talabalarning tadqiqotchilik qobiliyatlari nafaqat metodik bilimlar, balki analitik 
va tanqidiy fikrlash, shuningdek global ilmiy kontekstda innovatsion yechimlar ishlab chiqish bilan chambarchas 
bog‘liq. 

George-Reyesning fikricha, Ta’lim 4.0 tamoyillari va interaktiv raqamli muhit talabalarning ilmiy faoliyatga 
qiziqishini oshirish va ularni mustaqil izlanishlar olib borishga tayyorlashda asosiy vosita hisoblanadi. Boshqa 
tomondan, Sumarni loyiha asosida o‘qitish metodini samarali yondashuv sifatida ilgari suradi[9]. Uning tadqiqot-
lari shuni ko‘rsatadiki, nazariy bilimlarni amaliy loyihalar orqali mustahkamlash talabalarning tadqiqotchilik salo-
hiyatini oshirishda muhim ahamiyatga ega. Sumarni ta’kidlaydiki, loyiha metodologiyasi talabalarga ilmiy izla-
nishning bosqichlarini mustaqil boshqarish, ma’lumot to‘plash, tahlil qilish va natijalarni taqdim etish imkonini 
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beradi. Shu bilan birga, u metodik rahbarlik va mentorlikning integratsiyasi orqali talabaning kompetensiyala-
rini rivojlantirishni samarali qiladi. Ushbu olimlarning yondashuvlarini solishtirish shuni ko‘rsatadiki, George-
Reyesning raqamli va murakkab fikrlashga asoslangan modeli nazariy va texnologik jihatdan kuchli bo‘lsa-da, 
Sumarni modeli amaliyotga yo‘naltirilganligi bilan ajralib turadi. George-Reyes texnologik innovatsiyalar va 
Ta’lim 4.0 kontseptsiyasiga urg‘u bersa, Sumarni talabalarni ilmiy loyihalar orqali faol jalb qilishni taklif qiladi[10]. 
Shu bilan birga, ikki yondashuvni birlashtirish talabalarning tadqiqotchilik kompetensiyalarini rivojlantirishda 
eng optimal yechim sifatida namoyon bo‘ladi: nazariy asoslar va texnologik vositalar bilan mustahkamlangan 
loyiha asosidagi faoliyat talabaning mustaqil izlanish va ijodiy qobiliyatlarini maksimal darajada rivojlantirishga 
imkon yaratadi.

Shunday qilib, ushbu munozara zamonaviy ta’lim jarayonida talabalarning tadqiqotchilik kompetensi-
yalarini shakllantirishda nazariy va amaliy metodlarni integratsiyalash zaruratini ko‘rsatadi. George-Reyes va 
Sumarni yondashuvlarini uyg‘unlashtirish strategiyani optimallashtirish, ilmiy-tadqiqot salohiyatini oshirish va 
talabalarning mustaqil fikrlash qobiliyatini rivojlantirish imkonini beradi, bu esa oliy ta’limning zamonaviy talab-
lariga javob beradi.

XULOSA
Ushbu maqolada talabalarning tadqiqotchilik kompetensiyalarini shakllantirishning nazariy asoslari tizimli 

tarzda yoritildi va zamonaviy pedagogik yondashuvlar bilan integratsiya qilindi. Tadqiqot natijalari shuni ko‘rsat-
diki, talabalarda tadqiqotchilik salohiyatini rivojlantirish faqat nazariy bilimlar bilan cheklanmay, balki amaliy 
faoliyat, mustaqil izlanish va loyiha asosida o‘qitish orqali yanada samarali shakllanadi. Adabiyotlar tahlili nati-
jasida aniqlanishicha, George-Reyes va Sumarni yondashuvlari bir-birini to‘ldiruvchi xususiyatga ega bo‘lib, bir 
tomondan murakkab fikrlash va raqamli taʼlimning nazariy asoslarini, ikkinchi tomondan loyiha asosida o‘qitish-
ning amaliy samaradorligini taʼkidlaydi. Bu ikki yondashuvni uyg‘unlashtirish pedagogik jarayonni optimallash
tirish va talabalarning ilmiy izlanish salohiyatini maksimal darajada rivojlantirish imkonini beradi. 

Metodologik jihatdan, sifatli va miqdoriy tadqiqot metodlarining kombinatsiyasi, pedagogik kuzatish, 
intervyu va so‘rovnomalar orqali olingan natijalar talabalarning tadqiqotchilik kompetensiyalarini shakllantirish 
jarayonini tizimli va samarali tarzda baholash imkonini berdi. Shu bilan birga, zamonaviy axborot-kommunikat-
siya texnologiyalari va elektron resurslar talabalarning mustaqil ilmiy faoliyatini rag‘batlantiruvchi samarali vosita 
sifatida aniqlanib, taʼlim jarayonining interaktivligini oshirdi. Natijada, talabalarning tadqiqotchilik kompetensi-
yalarini shakllantirish oliy taʼlimning sifatini oshirish, ularni global ilmiy maydonda faol ishtirok etishga tayyorlash 
va professional kompetensiyalarini integrativ tarzda rivojlantirishda hal qiluvchi ahamiyatga ega ekanligi isbot-
landi. Shu bilan birga, pedagogik strategiyalarni takomillashtirish, metodik yondashuvlarni uyg‘unlashtirish va 
interaktiv, loyiha asosidagi taʼlimni joriy etish zamonaviy taʼlim tizimida talabalarning ilmiy salohiyatini oshirish-
ning asosiy yo‘llari sifatida tavsiya etildi.
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